北京大学光华管理学院-金融专硕专业

一、主旨：

025100 金融硕士

【研究方向】

不区分研究方向

【培养方向】

培养具备良好的政治思想素质和职业道德素养，充分了解金融理论与实务，系统掌握投

融资管理技能、金融交易技术与操作、金融产品设计与定价、财务分析、金融风险管理

以及相关领域的知识和技能，具有很强的解决金融实际问题能力的高层次、应用型金融

专门人才。

二、投考简介

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 清华大学 11 A  中南财经政法大学

2 A++ 中国人民大学 12 A  东北财经大学

3 A++ 北京大学 13 A  西安交通大学

4 A++ 复旦大学 14 A  吉林大学

5 A+ 厦门大学 15 A  清华大学

6 A+ 南开大学 16 A  西南财经大学

7 A+ 上海财经大学 17 B+ 中央财经大学

8 A 浙江大学 18 B+ 华中科技大学

9 A 南京大学 19 B+ 暨南大学

10 A 武汉大学 20 B+ 中山大学

2.考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

光华管理

学院

不区分研究

方向

101 思

想政治

理论

 204 英语二 303 数学三

431 金融

学综合

专业面试

英语听力

431 金融学综合包含：微观经济学、统计学、金融学（含证券投资学、公司财务、货币金融），每部分 75

分，考生须任选两部分作答

三、参考书目

初试教材：

《公司理财》，机械工业出版社，罗斯等著；

《公司财务》，北京大学出版社，刘力著

《投资学》，机械工业出版社，博迪著；

《货币银行学》，北京大学出版社，刘宇飞著；

《货币银行学》，北京大学出版社，姚长辉等著

《证券投资学》，北京大学出版社，曹凤岐等著

《微观经济学十八讲》，北京大学出版社，平新乔著

《微观经济学现代观点》，格致出版社，范里安著

《微观经济学-基本原理与扩展》，北京大学出版社，尼克尔森著

 四、三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 55 55 90 90 388

2013 55 55 90 90 411

2012 55 55 90 90 374

 五、三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 —— —— 10（不含保研） 35 ——

2013 538 —— 16（不含保研） 31 ——

2012 680 —— 25 26 ——

六、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

贾春新 男 教授 博导

金融学系

金融市场与金融机构

金李 男 教授 博导

金融学系私募股权与创业投

资

刘力 男 教授 博导

金融系

投资与金融专题

七、复试详情

 复试时间一般在3月份，参加复试的同学一般应达到北京大学复试分数线。

获得复试资格的考生应在复试前到北大研究生院网页下载相关表格，按规定时间

提供可以证明自身研究潜能的各种材料。复试形式为面试。

八、学费及学制

学费总额为12.8万元。学生须按学年交纳学费，即在新生入学报到及第二学

年开学注册时分别交纳6.4万元，届时未交纳或未足额交纳学费者，将不予办理

入学及注册手续。

本专业不设学业奖学金，所有学生均需交纳学费。住宿及费用自理。

学制:2年